infixa penitus, atque natura sua repugnans legi naturæ. Hæc igitur repugnantia legi Dei & auersio habitualis ab eo quod præcipit, conuersio autem ad id quod vetat, solo Christi sanguine & spiritu medicinalis, est habitualis quædam & permanens transgressio, in pueris & adultis dormientibus: alioqui non æquum esset actu puniri qui actu nullo modo peccassent, nec puniri in propria persona qui in propria persona nullo vnquam modo peccassent.

Hinc aliquot argumenta mihi nascuntur. Primum sic habet. Probat Apostolus omnes homines peccasse siue peccatum esse in mundo, argumento ducto à regno mortis in omnes homines. Atqui eo argumento non potuit probare omnibus hominibus imputari peccatum actuale Adami, nisi negato reatu vitij inhærentis. Hunc autem reatum noluit negare. Noluit igitur eo argumento probare imputationem peccati actualis Adami omnibus hominibus.

Cap. ix. GAR. Resp. I. non probat Apostolus eo argumento omnes peccasse, sed tantum eos qui ab Adam vsque ad Moysen ante legem datam vixerunt; ut inde concludat, absurdum videri non debere, si is, qui post legem datam vixerunt, Ada peccatum imputetur, ut in loci illius analysi diximus superiori cap. n. 18. Quamquam quod ad rem ipsam, non nego eo argumento rectè probari posse, omnes omninò homines, nullo quoquam excepto naturalium Ada posterorum, peccauisse.

PLAC. Quid ad infirmandum argumentum meum facit hæc responsio? Nam siue probet Apostolus eo argumento omnes peccasse, siue probet tantum eos peccasse, qui ab Adam vsque ad Moysen vixerunt, ad argumenti mei robur nihil prorsus interest. Quamquam manifestum est, hoc non probare Apostolum, nisi ut illud probet: Et verò consilium esse Apoli hoc vniuersè probare, ipse Vir doctus, loco quem citat, affirmauerat. Dixerat nempe, inquit, Apostolus, omnes in Ada-

no peccasse, nullo quoquam excepto, eorum qui sunt ab ipso naturaliter prognati. Illud ergo vers. 13. & 14. probat hoc modo. &c.

G A R. 2. *Nego argumento Apostolico non posse probari imputationem, nisi negatâ corruptione, vel reatu vitij inherentis. Imò cum reatus ex peccato Adæ, & ex vitio nobis inherente, non sint duo reatûs distincti, sed unus idemque reatus ex utroque consurgens, quicumque probat nos reos esse propter peccatum Adæ, eadem ratione probat nos esse reos ex vitio inherente.*

P L A C. Si imputationem intelligit consequentem seu mediatam, rectè negat; sed aberrat à statu quæstionis. Agitur enim in argumento de sola imputatione immediata. Itaque cum subijcit ex peccato Adæ & ex vitio nobis inherente non duos reatus distinctos, sed vnum eundemque reatum consurgere, causam meam iuvat: mea enim hæc est sententia. Vnus idemque reatus ex utroque consurgit, nimirum ex vitio nobis inherente immediatè, ex peccato Adæ actuali mediatè. Hæc est imputatio mediata seu consequens corruptionem, quam vrgeo. Nam postâ imputatione antecedente seu immediatâ, necessariò sunt duo reatus distincti: nam alter est immediatè ex peccato Adæ actuali imputato, alter ex vitio nobis inherente; ille antecedit corruptionem, hic sequitur, illius respectu corruptio est pœna propriè dicta inflicta propter reatum imputati peccati, vt puniatur seu vindicetur, huius verò respectu corruptio nullo modo est pœna, sed peccatum tantum; denique corruptio est illius reatus effectum, huius verò fundamentum & causa. Sunt igitur admodum distincti.

G A R. 3. *In causis socijs, ex vnius positione non est inferenda alterius negatio. At imputatio & corruptio sunt cause sociæ & coniunctæ reatûs illius nostri, quo morti subijcitur. Ergo ex positione reatûs provenientis ab imputatione, non est negandus reatus ex corruptione, neque putandus Apostolus negasse.*

P L A C. Quis non videt hanc argumentationem Viri docti, si imputationem intelligit immediatam, nihil nisi peccationem esse τὸ ἐν ἀρχῇ? Sumit enim in minore id ipsum quod

internos controuertitur. Sin imputationem mediatam intelligit, præterquam quod aberrat à statu quæstionis, falsum est corruptionem & peccatum actuale Adami causas esse socias reatus nostri: hic enim, vt dixi, immediatè est à corruptione, & mediatè, hoc est, mediante corruptione à peccato Adæ actuali. Causarum sociarum altera sine altera non sufficit producendo effectui; sed corruptio sufficit damnando generi humano teste Confessione fidei Art. XI. Peccatum etiam actuale imputatum immediatè, si fides habetur illius imputationis autoribus, vel defensoribus, meretur corruptionem seu mortem animæ, mortem corporis, & æternam. Non sunt igitur causæ partiales seu sociæ, sed, vt ita loquar, totales. Sed præterea, à positione vnus non intuli negationem alterius, sed tantum affirmari, *eo argumento*, quo utitur Apostolus, ducto à regno mortis, *non potuisse probari, omnibus hominibus imputari*, nimirum *immediatè, peccatum actuale Adami, nisi negato reatu vitij inherentis*. Experiatur qui volet, num ex illo argumento id probari possit, & comperiet verum esse quod dixi. Hoc quia hîc Vir doctus non facit, nec facere tentat, à re-cta & solida disputandi ratione, vt alibi solet, discedit.

Secundum est eiusmodi. Vbi mors regnat, ibi regnat peccatum ad mortem. In omnibus hominibus mors regnat. Ergo in omnibus hominibus regnat peccatum ad mortem. vbi autem peccatum regnat, ibi reuera est, non autem imputatiuè tantum. Cùm enim secundum Apostolum mors & peccatum reciprocentur: dixit enim versu antecedente, mortem ad omnes pertransiisse, quia omnes peccauerunt, & rursus, peccatum fuisse in mundo, id est, in omnibus hominibus, quia mors regnavit in omnes homines; Certè vbi verè, & reapse, mors est, ibi etiam verè & reapse est peccatum, & vbi est regnum mortis ibi etiam est regnum peccati. Absurdum autem, peccatum vbi verè & reipsa regnat, ibi non esse nisi imputatione. Quod si regnum mortis in omnes homi-

nes testatur in omnibus esse & regnare peccatum, Nullum autem sit in omnibus præter vitium innatum. Fatendum est de eo intelligendam esse rationationem Apostoli, ac proinde ea non doceri imputationem primi peccati actualis immediatam omnibus hominibus.

G A R. *Ratiocinatio hæc nos ne longâ quidem manu ferit. Cap IX: Vbi peccatum regnat, inquit, ibi reuera est, non tantum imputatiuè. Agnosco. Sed quid hoc aduersus me? Argumentabor enim. Vbi peccatum reuera est, non tantum imputatiuè, ibi etiam imputatiuè esse agnoscitur. At vos fatemini & docetis, ubi peccatum regnat, ibi esse reuerâ, & non tantum imputatiuè. Ergo & ibi esse imputatiuè agnoscitis. Quid igitur vobis ita displicet imputatio peccati?* S. VIIIo

P L A C. Hæc responsio & argumentatio nititur voce tantum, non tantum imputatiuè: quæ vox neque in Manuscripto extat, neque in verbis meis, ut sunt à Viro docto recitata. Nempe illam de suo addidit, ut posset sic respondere, & argumentari. Quanquam etiam si vsus fuisset illa voce tantum, id nihil mihi officeret. Quod enim in nobis reuera est peccatum, id in nobis non est imputatiuè vlllo modo: quamuis enim nobis imputari possit, & nisi condonetur, imputetur, tamen non est in nobis per imputationem, sed per veram inherentiã: & vice versa, peccatum quod dicitur nostrum non esse nisi per imputationem, in nobis reuera non est. Si ergo loquitur Apostolus de peccato quod non est in nobis tantum imputatiuè, sed reuera, cerè non loquitur de peccato actuali Adæ: hoc enim, si dici potest esse in nobis, est in nobis tantum imputatiuè: sed de peccato propagato, quod imputatur quidem nobis; sed non tantum nobis imputatur, verum reuerâ inheret in nobis. Nobis porrò non displicet imputatio peccati inherentiã, nec imputatio peccati actualis primi mediata, solam immediatam, seu antecedentem oppugnamus.

G A R. 2. *Quod subicitur, hunc, nisi fallor, sensum habet. Apostolus loquitur de peccato, quod in omnibus regnat. At non est aliud peccatum, quod in omnibus regnet, præter vi-*

*tium & corruptionem innatam. Ergo de eâ solâ loquitur Aposto-
lus. Cujus argumenti partem illam non supponere, sed probare
debuerunt, videlicet, non esse aliud peccatum, quod in omnibus
regnet, præter corruptionem hereditariam. Nam potest ea haud
immeritò negari. Cùm enim peccatum regnare dicatur, ubi
vim suam exercet, & hominem mortis reum efficit: peccatum
autem illud primum & actuale Adami vim suam in omnes ho-
mines exerccat, & eos morti addicat, quemadmodum suprâ fa-
tebantur, cum dicerent Apostolum verbis illis ἐπὶ ὧν πάντες ἠμάρ-
των docere, quod mirum videri non debeat in vno vnius homi-
nis peccato tantam vim inesse, ut totam hominum multitudinem
morti addiceret, cap. 8. n. 17. consequitur, ut rectè dici possit, illud
actuale peccatum regnare in omnibus.*

PLAC. Sic etiam argumentatus sum, Apostolus loqui-
tur de peccato quod in omnibus regnat. Atqui peccatum ubi
regnat, ibi reuera est. Ergo loquitur de peccato quod est re-
uera in omnibus hominibus. Illud autem est corruptio inhæ-
rens, non autem prius peccatum actuale Adami. Item sic,
Apostolus loquitur de peccato in omnibus regnante. Atqui
Corruptio est peccatum in omnibus regnans. Loquitur igitur
de Corruptione. Iam si loquitur de Corruptione, quo argu-
mento probabitur eum loqui de peccato actuale Adami omni-
bus immediatè imputato? His argumentis nihil respondet.
Cui autem respondet, id facilè tueor. Primum enim illud
constat, in omnibus regnare corruptionem, antequam rege-
nerentur: regnare verò peccatum actuale Adami immediatè,
seu per imputationem immediatam, id nunc non constat, sed
illud ipsum est, quod inter nos controuertitur. Hactenus igitur
melior est causa mea quàm eorum qui me oppugnant.
Supponunt enim, quod probari prius debuit, quàm supponi,
nec tamen aut probatum ab eis est, aut probari potest. Dein-
de si peccatum regnare dicitur, ubi vim suam exercet, & hominem
mortis reum efficit sola imputatione, quamuis reuera non ibi
sit, potuit dici peccatum regnare in Domino nostro Iesu Chri-
sto mortem ob peccata nostra perpeffo. Id quod tamen quo-
minus dici possit pia refugit conscientia. Præterea cùm Deus
sit autor imputationis, & imputatio sit causa cur peccatum il-

Iud actuale eo modo regnet, Deus erit autor regni peccati: qua à cogitatione etiam conscientia abhorret. Denique cum argumentetur Apostolus à regno mortis ad regnum peccati, & per mortem intelligat, non mortem Adami, sed mortem qua quitque reipsa moritur, consentaneum est, vt peccatum intelligat, non peccatum Adami, sed quod reuera in vnoquoque homine est, viuit, regnat, donec per Christum damnetur ac destruat. Peccatum actuale Adami ex nostra sententia non imputatur, nec totam hominum multitudinem morti addicit, nisi mediante Corruptione. Itaque nobis nullo modo contradicimus.

Tertium peto ex illis verbis, *etiam in eos qui non peccauerunt ad similitudinem transgressionis Adami*. Quis enim putet Apostolum sic locuturum fuisse, si in eo fuisset vt doceret, omnes homines illud ipsum peccatum actuale, illam ipsammet transgressionem Adami peccasse? Quomodo enim diceret quosdam homines non peccasse quemadmodum ille peccauit, si doceret omnes homines illud ipsum, quod peccauit, peccasse?

G A R. *Argumentum ita est. Qui non peccarunt ad similitudinem transgressionis Adæ, illi non peccarunt peccatum actuale Adami. At Apostolus dicit esse quosdam homines qui non peccarunt ad similitudinem transgressionis Adæ. Ergo significat aliquos esse, qui non peccarunt peccatum actuale Adami. Sed nihil difficile est. Nam qui sunt, qui dicuntur non peccasse ad similitudinem transgressionis Adæ? qui peccatum actuale in propria persona non commiserunt, sicut commisit Adam, quales sunt infantes: qui proinde non possunt dici proprie & personaliter peccatum illud patrassè, quod patrauit Adam. Quod quidem nemo, non dicam de infantibus, sed ne quidem de adultis hætenus somnauit. Sed quibus rationibus probabitur, eos qui personaliter peccatum Adæ non commiserunt, siue infantes, siue adultos, non haberi tamen apud Deum illius actualis peccati reos?* Cap. IX.
S. IX.

P L A C. Videtur Vir doctus Maiorem argumenti negare. Nam alioqui quo tenderet ista eius responsio, aut quid

noceret argūmento ? Eam igitur sic probo, aut, si hoc magis placet, argumentum sic formo. Qui peccauerunt, peccatum dissimile transgressioni Adæ, illi non peccauerunt transgressionem Adæ : transgressio enim Adæ non est sibi ipsi dissimilis. Atqui illi qui peccauerunt, nec tamen peccauerunt ad similitudinem transgressionis Adæ, peccauerunt peccatum dissimile transgressioni Adæ. Ergo non peccauerunt illam ipsam transgressionem Adæ. Docet enim Apostolus omnes peccasse, quod peccatum ? Peccatum, si creditur Viro docto, adeo non dissimile transgressioni Adæ, vt sit ipsa Adæ transgressio ? At illi non peccauerunt personaliter. Imò, inquam, Apostolus tam personaliter vult peccasse, quàm personaliter moriuntur. Agitur enim de regno mortis, quod omnibus & singulis personaliter conuenit, ex quo infertur regnum peccati omnibus & singulis itidem personaliter conueniens. Omnes enim ita peccauerunt, vt cuiusque propria persona sit peccatrix, sit rea. Quibus personaliter peccatum verè, & meritò seu iure imputatur, illi personaliter peccauerunt ; alioqui falsò illis personaliter imputaretur peccatum, quod personaliter illis non conueniret: imputatur enim non vt vadibus peccatorum, sed vt peccatoribus, hoc est, peccati causis vel subiectis.

Pergis, & quia in fine huius versus 14. Apostolus dixit Adamum fuisse typum illius qui venturus erat, videlicet Christi, obseruas *inter typum & rem typo adumbratam esse similitudinem oportere : respondere autem hunc typum antitypo in contrario effectu*, Et hætenus rectè. Explicas autem illam similitudinem sic. *Quemadmodum per Adamum peccatum introijt in omnes homines, & per peccatum mors, eo quod in Adamo omnes peccauerunt : sic per Christum iustitia introijt in omnes credentes, & per iustitiam vita, eo quod in Christo omnes credentes pro peccatis satisfecerunt.* Hicaliquid desidero. Primum enim duas expositiones verborum *ep' & simul* coniungis, quarum tamen alterâ te contentum esse oportuit. Deinde dicis omnes homines peccasse in Adamo

Adamo eo sensu, quem alienum esse à mente Apostoli docui. Tum in redditione similitudinis mentionem facis modi quo simus compotes iustitiæ Christi, nempe fidei, à qua consultò abstinuit Apostolus in tota hac comparatione. Præterea tu eadem verba in redditione retines, quæ sunt adhibita in protali, quæ si ipse Apostolus *αποδοσει* expressisset, meâ quidem sententiâ immutasset paululum, atque ad rei naturam accommodasset: non enim quemadmodum peccatum in nos introiit tam verè quàm mors, sic in nos introiit Christi satisfactio tam verè quàm vita. Adhæc tu in *αποδοσει* vsus es verbis præteriti temporis præter consuetudinem Apostoli in hac collatione. Denique tu vrges illa verba, *& ita in omnes homines mors pertransijt, eo quòd omnes peccarunt*, quæ tamen nihil sunt nisi præcedentium, *peccatum introijt in mundum & per peccatum mors*, expositio; vt quàm latè vtrumque illud malum pateat intelligamus, ac simul confirmatio: quod enim omnibus hominibus commune est, id à communi omnium hominum origine fluxisse putandum est. Malim igitur hanc comparationem ita simpliciter instituire, *Quemadmodum per vnum hominem peccatum in mundum introiit & per peccatum mors, sic per vnum hominem donum iustitiæ indultum est mundo, & per iustitiam vita æterna. Quod si libet etiam illa verba reddere, & ita mors in omnes homines transijt, quia omnes peccauerunt*, sic reddam, & ita vita æterna omnibus communicabitur, quoniam omnes iustificabuntur. Sed hæc verba, vt dixi, non videntur ad iustitiam & vitam accommodanda, & sic accommodata sententiam aut falsam, aut benignâ interpretatione molliendam efficiunt. Sed per-

ge. *Quemadmodum, addis, satisfactio Christi nostra fit per imputationem, sic peccatum Adami nostrum est per imputationem: & veluti obedientia Christi nobis imputatur, ita transgressio Adami nobis imputatur.* Hoc falsum est nec sequitur vlllo modo ex collatione quam Apostolus inter primum & secundum Adamum instituit. Christi satisfactio nostra est dono: Itaque vocatur ab Apostolo in hac comparatione χάρισμα, δώρημα, χάρις, δωρεά. Transgressio Adami nostra non est dono. Deum non decuit eâ nos donare. Adamus nec voluit nec potuit. Bona dando attribui possunt, non culpæ. Est enim peccati imputatio à iustitia, satisfactionis à gratia.

Cham.

panstr.

tom. 3.

lib. 1.

c. 4. §.

VI. VII.

Audi Chamierum, Si nihil habent infantes peccati proprij, cur propria morte pereunt? Nam propter alienam culpam, que tantum aliena sit, non fert iustitia divina. &c. Quod si excipiat quis servari fidelis propter iustitiam, non suam, sed Christi: Itaque posse etiam damnari propter alienam iniustitiam, is verò non videt comparari valde diuersa: Nam damnatio est à iustitia, salus autem à gratia. Nam si esset etiam ipsa à iustitia, non posset nos aliena iustitia servare: quare ne aliena quidem culpa damnare.

G A R. Resp. 1. Imputationem peccati ex illâ comparatione

Cap. 9. sequi, si negat disputator; At certè rationes suprâ demonstrarunt,

§. x. que simplici negatione, tanquam oris flatu, dissipari non possunt.

P L A C. Imputationem primi peccati actualis immediatam nego ex illâ comparatione sequi, eaque neque suprâ demonstrata est, neque vlla ratione demonstrari potest, neque hoc loco vtor simplici negatione, sed rationes & ab Apostolo, & à præstantissimo Chamiero validas mutuatus, sum quibus meam negationem fulcirem.

G A R. 2. Ratio verò cur Adami transgressio imputari non possit, nullius momenti est, quia scilicet, inquit, transgressio est ex iustitia, satisfactio est ex dono, Quasi verò nihil imputari

*posset, quod est ex iustitia, sed illud tantum quod est ex dono. At-
qui fieri potest, ut & quod ex dono est, non imputetur; & quod ex
iustitia est, imputetur, &c.*

PLAC. Ad id quod mihi obiectum fuerat, *Quemadmo-
dum satisfactio Christi nostra fit per imputationem, sic peccatum
Adami nostrum est per imputationem*, responderam negando,
quomodo satisfactio Christi nostra est, eodem modo nostrum
esse peccatum Adami: illam enim nostram esse dono, quomo-
do peccatum Adami nostrum esse non potest. Nonne id ve-
rum est? Estne in hac responsione quod iure queat reprehen-
di? Quid ergo facit Vir doctus? Perinde disputat ac si nega-
rem, nihil imputari posse, quod sit ex iustitia; id omne & solum
imputari posse, quod sit ex dono: ita fingit sibi monstrum,
quod debellet. Hoc mihi satis est hoc loco, nostram esse Chri-
sti satisfactionem dono; id quod non negat, nec potest nega-
re Vir doctus; peccatum autem Adami dono nostrum non esse:
id quod etiam confiteri mihi videtur. Sed argumentemur ex
concessis. Iustitia suum cuique tribuit, non autem alienum.
Si ergo nobis tribuit & imputat peccatum actuale primum
Adami, nobis id tribuit quia nostrum est. Peto quomodo no-
strum est? quomodo Christi satisfactio nostra est? minime;
dono enim nostrum nec est, nec esse potest. Propagatione
naturali? Non propagatur, nisi quatenus corruptio quæ pro-
pagatur, illius quædam communio & habitualis approbatio
est; unde nulla exoriri potest imputatio, nisi consequens seu
mediata. Imputatione? Facit ergo iustitia, tribuendo seu im-
putando, nostrum, quod nostrum non erat: id quod non est iu-
stitiæ, præsertim iudicantis secundum legem. Alioqui posset
Iudex innocentem quemlibet damnare, imputando nempe
ei alterius peccatum, si quidem imputatio sufficeret, ut esse
posset ex iustitia peccatum eius cui imputaretur.

GAR. 3. *Quid est quod addunt; si satisfactio esset à iusti-
tiâ, non posset aliena iustitia nos servare? Nam sane quod Christus
Patri satisfecit, fuit ex ratione iustitiæ divinæ, quæ non nisi illâ sa-
tisfactione præstitâ poterat ab universali hominum de-
structione; quod illi quibuscum agimus multis argumentis alibi
astruunt; Et tamen illa satisfactio nobis imputatur. Est ergo à*

gratia quidem satisfactionis imputatio ; sed à iustitiâ est satisfactio exactio. Ita ex iniustitiâ fuit, quod Adam peccauit ; ex iustitiâ, quod eius posteris peccatum illud imputatum est. Sed ex iniustitiâ fuit, quod Christus Patri satisfacit. Ex gratiâ est, quod illa satisfactio nobis imputatur.

PLAC. Nunc Chamierum, cuius verba laudaueram, oppugnat ; sed, pro suo more, aliquid in verbis & sensu mutando, vt sibi ipse ansam præbeat aliquid reponendi. Non dixerat Chamierus, si *satisfactio* esset à iustitiâ, sed si *salus* esset à iustitiâ. Interest autem discriminis nonnihil inter quas illas voces, salutem & satisfactionem : Certè salus non est ex ratione iustitiæ diuinæ, sed ex mera misericordiâ & gratia : Nam contraria saluti perditio erat ex ratione iustitiæ diuinæ. Deinde vt maximè salutis nomine satisfactio intelligeretur, spectaretur non respectu iustitiæ Patris cui satisfactum est, sed respectu nostri, quorum non est ex iustitiâ, sed ex dono tantum. Cum igitur illa dono nostra sit, etiam ex gratia est quod nobis imputatur. Ad peccatum autem Adami quod attinet, si nobis imputatur ex iustitiâ, idè nobis imputatur, quia verè nostrum est. Non enim nobis tribuit iustitiâ, nisi quod nostrum est. Prius igitur est nostrum, quàm vt nobis imputetur. Falsum ergo est quod toties inculcant, nostrum non esse nisi per imputationem. Iam quæritur quo iure sit nostrum. Ad coniunctionem naturalem confugere non potes : ita enim nostra essent alia peccata Adami, nec non aliorum parentum nostrorum : Nec ad fœdus, cuius neque vestigium vllum apparet in Scriptura, & cum æquitate conciliatio impossibilis.

Ex versibus sequentibus, in quibus Apostolus summâ, vt solet omnia, sapientiâ hanc Adamum inter & Christum comparationem persequitur, tu obseruas Apostolum memorare *lapsus vnus, peccatum vnus, reatum ex vno* ; & inde sic argumentaris, *Si lapsus, & culpa, seu reatus vnus, qui solus peccauit, est condemnatio omnium hominum, & omnes morti obnoxios reddit, necesse est vt omnes homines sint correi, seu participes eiusdem lapsus & reatus.* Atqui verum prius ex

*Apostolo in textu. Ergo & posterius, scilicet omnes homines esse correos & participes lapsus & reatus Adami, quomodo verò participes, nisi illius vnus lapsus & reatus ipsis imputetur, eo quod in ipso peccauerint? Non obseruabo diligentius tua hæc verba: non dicam Apostolum non dixisse lapsum, culpam, reatum vnus, qui solus peccauit, esse condemnationem omnium hominum, cautiùs locutus est. Non dicam, si Adamus solus peccauerit, nos igitur vna cum eo non peccauisse. Non dicam, si illius vnus lapsus & reatus nobis imputetur, eo quod in ipso peccauimus, nos igitur prius peccasse, ac illud peccatum nostrum esse quàm vt nobis imputetur: Itaque non fieri, vt tu dicere soles, nostrum imputatione. Respondebo tantùm illud ipsum quod tu tibi ipse respondes, nos esse participes lapsus Adami ac proinde correos, non quidem illius vnus lapsus & reatus imputatione, sed reali communicatione & propagatione in nos vitiositatis, quam suo illo lapsu contraxit, quæ, quia habitualis quædam inobedientia & rebellio est aduersus Deum ex actuali illa inobedientia nata ac in nos propagata, reos nos facit & condemnatione dignos. Quid reponis? *Corruptionem illam reuera esse pœnam, & effectum illius lapsus.* Effectum Concedo. Pœnam qualem tu intelligis proprièdictam & nostri respectu, Nego. Id affirmasti jam sapiùs, probare ne semel quidem conatus es. Ego jam refutaui, & Deo dante iterum refutabo suo loco. Addis, *sed Apostolus loquitur de reatu, qui est ex vno lapsu.* Loquitur sane de reatu, qui ortus quidem est ex vno lapsu Adami, sed mediante corruptione inhærente. Hoc medocuit Calvinus, vellem te etiam, *Quod vnus delicto perijisse**

nos tradit, sic accipe, quia ex ipso in nos corruptio transfusa sit. Neque enim sic perimus eius culpa, quasi extra culpam ipsi simus: sed quia eius peccatum peccati nostri causa est, exitium nostrum illi Paulus adscribit. Peccatum nostrum voco quod nobis ingenitum est, & cum quo nascimur. Id ipsum me Martyr quoque, alijque docuerunt Theologi maximi. Sed non libenter humanâ auctoritate diuinam veritatem fulcio, quam suis ipsam viribus satis pollentem semper existimaui. Fateor nos esse participes peccati & reatus Adami, sed nego ideò participes, quia nobis imputetur. Id tibi probandum est, non simpliciter, vt perpetuò facis, affirmandum. Nego corruptionem esse poenam offensæ Adami, quemadmodum tu rursus sine vlla probatione inculcas. Transgressio Adami fuit actualis rebellio aduersus Deum, ea reliquit in anima Adami rebellionem habitualem, quam vitium & corruptionem & peccatum originale appellamus, eam sine vlla imputatione tam propagauit, quam ipsam naturam humanam. Hinc quàm sumus participes naturæ eius humanæ, tam sumus participes eius rebellionis. Hanc participationem reatus noster sequitur. Hoc oppugna, si potes.

Cap. 9.
§. xi. **G A R. I.** *Vt videatur illius responsionis & de vicia reuocandi sunt ad scopum Apostoli, qui cum hoc agat, vt ex Adami typo & comparatione illustret doctrinam de iustificatione per imputationem iustitiæ Christi, vt diximus; aut parum omnino agit, aut de imputatione primi peccati agit. Neque enim si, non imputatione peccati Adæ, sed tantum vitiositatis propagatione, rei sumus, rectè & legitime vnquam ex illa comparatione inferri poterit, nos esse iustos imputatione iustitiæ Christi. &c.*

P L A C. *Iam aliquoties negauimus comparisonem illam inter Christum & Adamum institutam ab Apostolo fuisse,*

vt illustraret modum per quem iustificamur, seu per quem iustitia nostra est : is enim modus, cum sit oppositus ei modo quo peccatum est nostrum, dissimilitudinem potius inter vtrumque, quam similitudinem efficit, eamque dissimilitudinem, vt dixi, Apostolus dissimilibus vtens vocibus satis apertè insinuauit. Supponit igitur Vir doctus, quod erat probandum, Apostolum ex illa comparatione inferre velle, nos esse iustos imputatione iustitiæ Christi : hic enim modus nec ab eo exprimitur, nec potest ab illa comparatione deduci, nisi quatenus, vt non damnat in foro peccatum nisi imputetur, sic non iustificat iustitia nisi ipsa quoque à iudice imputetur. Sed imputatio peccati, quoniam aliunde esse non potest quam à iustitia, quæ suum cuique tribuit, ipsa rei naturâ & veritate nititur. Imputatio verò iustitiæ ex gratia cum sit, Dei & Christi donatione nititur : Est enim in nobis reuera peccatum quod nobis imputetur ad condemnationem, sed nulla est in nobis iustitia, quæ possit nobis ad iustificationem imputari, & peccatum Adami nostrum est naturâ, quia naturâ propagatum nobis inhæret : Christi verò iustitia nostra est ex gratia; gratuitum enim Dei donum est. Condemnatio est ex merito nostro, iustificatio ex merâ Dei gratiâ.

G A R. Si iusti sumus in Christo, quomodo peccatores in Adamo, & in Adamo non imputatione, sed vitiositatis tantum inhesionem sumus peccatores, rem sibi consecutam habent Pontificij, vt ex ista comparatione concludant : Ergo, nos esse iustos in Christo, non aliqua iustitia ipsius imputatione, sed vera iustitiæ infusione & inhesionem. Ita non possunt nobis doctrinam imputationis peccati excutere, vt non eodem molimine iustitiæ imputationem concutiant, & iustificationis doctrinam hoc loco ab Apostolo tractatam per latus nostrum confodiant.

P L A C. Nostræ doctrinæ Vir doctus imputat culpam suæ. Non enim ex nostra, sed ex ipsius falsâ hypothesi, nos esse iustos in Christo quomodo peccatores sumus in Adamo, Pontificia illa conclusio sequitur, quæ positâ illa hypothesi nulla arte declinari potest. Sic enim illi colligent, Si iusti sumus in Christo, quomodo peccatores sumus in Adamo, & in Adamo non tantum imputatione ipsius iniustitiæ, sed etiam vera iniustitiæ

nobis inhærentis communicatione peccatores sumus. Ergo; iusti sumus in Christo non tantum iustitiæ ipsius imputatione, sed etiam veræ iustitiæ nobis inhærentis communicatione; iusti, inquam, sicut peccatores, in foro diuino.

G A R. 2. *Quantumuis lapsus primi reatus ad nos non perueniat, nisi mediante Corruptione, quod cum Caluino agnoscimus, & superius expositum est, illud tamen obstare non potest, quominus reatus ille sit non tantum corruptionis nostra, sed & primi actualis Adæ peccati reatus: Imò contra concludendum est; quod ad nos peruenit alio mediante, ipsum tamen verè peruenit, vt, lumen solis, quia peruenit ad nos mediante aère, eo ipso ad nos verè pertinere dicimus. Atqui peccati primi reatus, mediante corruptione ad nos pertingit. Ergo ipse reatus primi peccati verè ad nos peruenit, & ex illo lapsu, & per illum lapsum verè rei sumus.*

P L A C. Totum concedo. Egregiè hîc pro imputatione mediata, contra immediatam loquitur hoc loco Vir doctus. Vtinam sic cum Caluino constanter & ipse sensisset, & omnes sentirent: me certe haberent omni ex parte consentientem. Agnosco enim primi peccati reatum mediante corruptione ad nos pertinere. Nos ex illo lapsu & per illum lapsum, mediatè; hoc est, mediante corruptione, reos esse: vt sit reatus immediatè à corruptione, & mediatè à primo peccato Adæ. Nec displicet ductum à lumine solis exemplum. Pertingit enim ad nos immediatè lumen solis, non illud quod inhæret in sole, sed illud quod est in aère à sole.

G A R. 3. *Quomodo rebellio habitualis, quam in ipsius Adami anima transgressio actualis reliquit, sit ipsum vitium & peccatum originale in nobis inherens: explicet qui poterit. Mibi sane monstro simile videtur, vt quod adhaesit in alterius anima, sine omni imputatione nostrum dicatur, imò nobis inherere asseratur, cum tamen non amplius sit in mundo: dixisset potius effectum esse & sequelam illius corruptionis in Adami anima inherentis; sed ipsam illam corruptionem dici nulla ratio patitur, quantum ego quidem cogitatione assequi possum.*

P L A C. Atqui id explicatum à me satis est in hoc ipso Manuscripti loco, si voluisset Vir doctus attendere. Maluit, vt haberet quod reprehenderet, fingere sibi quiddam monstro simile.

simile, quasi illam ipsam rebellionem habitualem, quæ in ipsius Adami anima hæsit, eandem numero nobis inhærere assererem; cum tamen disertis verbis propagatam vna cum natura dixerim: differt autem numero, ut natura, sic rebellio habitualis propagata à propagante. Quid est natura nostra nisi natura Adami propagata? Quid est similiter nostra corruptio, nisi corruptio Adami propagata? Hoc faciliè intelligit qui vult intelligere.

Repones fortè qualem naturam Adamus habuit talem ad nos transmisisse; habuisse autem ream & corruptam; talem igitur ad nos transmisisse. Totum concedo. Tantùm obseruo naturam propriè loquendo nec peccare, nec ream esse. Vtrumque personarum est proprium, nec conuenit naturæ nisi quatenus certo quodam modo singulari subsistit, hoc est, est persona. Adamus autem primò commisit actionem illam singularem quæ eius est transgressio seu peccatum actuale, deinde hoc ipso corruptus factus est. Itaque eius reatus non modò ex corruptione illa, sed etiam ex eius actione ortus est. Nos autem, quoniam actionem suam propagare non potuit, nullum ab eo trahimus peccatum præter illam corruptionem, neque alium reatum quàm eum qui ex illa corruptione nascitur. Quocirca Apostolus obseruat reatum, qui per unum qui peccauit introiit in mundum, esse ex vna offensa tantùm, nempe ab Adamo non habemus, nisi vnum peccatum habituale siue lapsum habitualement, ex quo vno noster reatus. Alioqui posita inputatione peccati actualis Adami, aut negandus esset reatus qui ex corruptione nascitur, aut fatendum reatum quem ex Adamo habemus esse ex tribus peccatis: primùm ex peccato actuali Adami nobis imputato immediatè; deinde ex peccato habi-

tuali seu corruptione quæ fuit in ipso Adamo : dici enim non potest cur eius peccatum actuale nobis imputetur , non imputetur potiùs eius corruptio ; hæc enim naturæ peccatum dici solet , illud personæ. Tertio denique ex corruptione in nos propagata ac nobis inhærente ; vt taceam causam idoneam reddi non posse , quamobrem , si nobis primum peccatum Adami actuale imputatur immediatè , non imputentur etiam reliqua eius peccata actualia : nam si eramus in eius lumbis cum primùm illud peccatum perpetravit , eramus pariter in eius lumbis spatio centum & triginta annorum antequam Sethum generaret , cum eo toto tempore varia peccata admittèret contra legem naturæ. Si dicas solum primum eius peccatum actuale corrupisse naturam , verum quidem dixeris ; sed nihil ad rem , quoniam vis primum illud peccatum actuale præcisè sumptum & Adamo & nobis immediatè imputari , ac quia imputetur , infligi & Adamo & nobis corruptionem in pœnam. Sequitur igitur tuâ sententiâ corruptio imputationem vt pœna , ac proindè causa nullo modo est cur peccatum illud actuale nobis imputetur. Vides igitur illam tuam imputationem verbis illis Apostoli confossam vers. 16.

τὸ μὲν ὃ κρίμα ἐξ ἑνὸς sub. παρ᾽ ἑπιώματος , *Nam reatus quidem est ex vno peccato.* Ac ne dicas vnum pro primo vsurpatum , opponit Apostolus vnum multis , non autem secundo ; τὸ δὲ χάρισμα ἐκ πολλῶν ἁμαρτημάτων εἰς δικαίωμα , *donum verò est ex multis peccatis in iustificationem.*

Supereit vers. 19. ὡς περ ὃ δια τῆς ἁπακοῆς τῆ ἐνὸς ἀνθρώπου ἀνθρώποι καταδικάζονται οἱ πολλοί , ἕτοιχ δια τῆ ὑπακοῆς τῆ ἐνὸς δικαιοῦ καταδικάζονται οἱ πολλοί , *sicut enim per inobedientiam vnius hominis peccatores constituti sunt multi , ita per vnius obe-*

dientiam iusti constituentur multi. Hinc sic argumentaris, *Si peccatores constituti sumus per inobedientiam Adami, necesse est ut illius inobedientia nobis imputetur: Nam non potest constituere nos peccatores nisi sit nostra, nec nostra esse potest nisi imputatione. Atqui constituimur peccatores per inobedientiam Adami. Ergo inobedientia Adami nobis imputatur.* Huius tui argumenti solutionem legere potuisti apud eruditissimum Chamierum Pâstr. tom. 3. lib. 1. de homine corrupto cap. VIII. à me in thesibus laudato §. XVII. eam ab ipso mutuabor, & ad tuum argumentum accommodabo. Per inobedientiam constituimur peccatores *vel formaliter, vel causaliter.* Formaliter constituimur peccatores per inobedientiam, quæ vel à nobis ipsis commissa est, vel *in nobis ipsis inest tanquam qualitas peccatrix, ut albus paries formaliter constituitur per albedinem ipsi inherentem & podagricus quispiam per habitum podagricum ipsius articulis insitum.* Causaliter verò peccatores constituimur per inobedientiam, quæ est causa efficiens qualitatis illius peccatricis, qua in nobis hæret. Inobedientia, quæ nos constituit formaliter peccatores, nobis imputatur immediatè; quæ tantùm causaliter, ea aut non imputatur, aut si dicitur imputari, id accipiendum est mediatè tantùm; quia eius causa est quod nobis imputatur. Maior tui argumenti vera esset, si per inobedientiam vnus formaliter constitueremur peccatores, nunc cum id sit impossibile, falsa est.

Vin' probem his ipsis Apostoli verbis non constitui nos formaliter peccatores per vnus hominis, id est, Adami inobedientiam, ac proinde illam nobis non imputari? Id conficio duobus argumentis. Primò sic. Per eam inobedientiam formaliter consti-

tuimur peccatores, quæ formaliter nostra est, vel actio, vel qualitas. Atqui inobedientia vnus hominis non est formaliter inobedientia multorum hominum (opponitur enim hoc loco vnus homo multis) Ergo per inobedientiam vnus hominis multi homines non sunt formaliter constituti peccatores. Rem faciam exemplo claram; Si quis dicat, per suam quisque doctrinam doctus constituitur, id formaliter intelligendum est: est enim doctrina cuiusque forma per quam est doctus. Sed si quis dicat, vnus doctrinâ multi sunt facti vel constituti docti, id erit accipiendum causaliter seu efficienter: nemo enim formaliter doctus est alienâ doctrinâ, sed potest doctrina vnus causa efficiens esse similis doctrinæ in alio. Iam verò sicut nemo alienâ doctrinâ formaliter doctus est aut albedine albus, sic nemo formaliter est peccator alieno peccato. Quare cum dicat Apostolus multos esse constitutos peccatores per inobedientiam vnus, manifestum est id non formaliter, sed causaliter esse accipiendum, nihilque eum aliud vel le, nisi vnus inobedientiam causam esse eius vitij & peccati, quo sibi insito multi sunt peccatores.

cap. IX
§. XIII.

G A R. Respondeo 1. Si hoc argumento imputationem peccati Adæ refellere voluit, eodem plane refelli posse imputationem iustitiæ Christi: Nam & planè simili ratione Bellarminus ei refutandæ vitur lib. 2. de Iustif. cap. 7. Argumento quarto &c. Argumentum ergo Pontificius ita instituit. Non possumus formaliter constitui iusti, nisi per eam obedientiam que est formaliter nostra vel actio, vel qualitas: sicut non possumus constitui formaliter docti, nisi per nostram propriam doctrinam. At obedientia Christi non est formaliter nostra vel actio vel qualitas. Ergo per eam non possumus constitui formaliter iusti. Hoc argumentum est omninò illi geminum, quo hîc vitur Vir doctus &c.

PLAC. Primum Vir doctus de me vno refellendo sollicitus Chamierum non deserit modò contra Salmeronem pugnantem, sed per latus meum ferit, Salmeronisque argumentum defendit: Nec mirum; nam si tuetur imputationem immediatam quam impugno, hæc causa illi est cum Pighio & Salmerone communis; nec est vllum discrimen, nisi ratione punitionis illius peccati imputati, quam illi mitiorem statuerunt. Itaque si præstantissimi Chamieri valet responsio aduersus Pighium & Salmeronem, mea certè, quæ eadem prorsus est, repudiari non debet. Non enim, vt obseruare videtur Vir doctus §. XII. Primum argumentatus sum, deinde respondi; sed contrà, primò respondi mutuatâ à Chamiero distinctione, deinde argumentum nexui. Responsionis ne meminit quidem: Argumentum primò absurdo premit, deinde soluere videtur. Absurdum est; eodem planè argumento refelli posse imputationem iustitiæ Christi. Hoc nego, quomodo probat? Planè simili ratione, inquit, Bellarminus ei refutandæ vtitur. Minimè, inquam, gentium. Primum enim non eum sensum, quem primo loco proponit, & concedit, nosque probamus, refellit, sed alium, quem non agnoscimus. Videantur eius verba (recitantur enim à Viro docto memorabili parte mutilata) & Responsio Chamieri Panstr. Tom 3. lib. 21. cap. 20. §. 21. Deinde nihil aliud agit, nisi quod probat nos non esse formaliter iustos per iustitiam Christi; id quod Vir doctus, qui imputationem iustitiæ Christi arctè tenet, concedit. Probat autem argumento quo non sum vsus, nec simili, quia, inquit, *cùm in aliquo due sunt formæ contrariæ, vna inherens, altera extrinseca, sine dubio denominatio absoluta sumitur ab inherente forma potius quàm ab extrinseca.* Sed Vir doctus ipse argumentum meo simile conficit, quo oppugnat imputationem obedientiæ Christi. Simile quidem est argumentum, sed conclusio, vel ipso Viro docto fatente, concedi potest illibatâ imputatione obedientiæ Christi. Eam igitur non conuello, qui contendo nos alio modo per obedientiam Christi iustos constitui, quàm per inobedientiam Adami constituimur iniusti. Interim tamen argumenti eius nego Minorem, Atqui obedientia Christi non est formaliter nostra vel actio, vel qualitas: est

enim nostra, non quidem inhęsiuē, sed dono, quo modo, vt iam aliquoties obseruauī, nostra non est Adami inobedientia. Ad id quod nobis imputatur Christi satisfactio, non propriē vt est actio, aut qualitas, sed vt est pœna, quam loco nostro passus est; quo sensu iustitia dicitur non sensu morali, sed tan tū forensi. Tantūm autem abest vt refellendo imputationem immediatam inobediētię actualis Adami euertamus imputationem iustitię Christi, vt contrā illam ab hac dissociando, tan quam imparem & malę fidei socium, hanc magis tutam prelle nus.

G A R. *Si qui sic argumentantur, vocem formaliter accipiunt, quomodo sumi solet apud Philosophos, ratione sua nihil efficiunt, quod nos non prolixē largiamur. Quid est enim formaliter? Audi Philosophorum principulos. Formaliter idem est seu ἰσοδυνάμει sequentibus, ἐνὸς παρὰ ἄλλου subjecto aliquid quod reipsa inest, vt forma, vel in modum forme, ἐκτικῶς, habitualiter &c. Hac si ita sunt, agnoscimus nullum esse hominem, qui vel per actualem inobedientiam Adę formaliter peccator sit, vel per actualem obedientiam Christi formaliter iustus. &c. Neque enim dicimus nos imputatā iustitiā iustos esse formaliter, sed imputatiuē, non ἐκτικῶς, sed ἁπλοῦς; non subjectiuē, sed relatiuē. Ita nos in hac causa non dicimus, nos imputatā Adami inobediētiā peccatores esse formaliter, sed imputatiuē, non ἐκτικῶς, sed ἁπλοῦς, non subjectiuē, sed relatiuē.*

PLAC. Si ita est, Apostolus neque causaliter, neque formaliter voluit multos esse per inobedientiam Adami constitutos peccatores, seu iniustos, sed tantūm imputatiuē. Hocce inuenit Vir doctus? ita videtur. Atqui constat, nec potest vilo modo negari, multos, seu omnes, esse inobediētiā Adami constitutos peccatores causaliter: est enim illa inobedientia causa peccati quo sumus formaliter peccatores. Constat quoque, nec potest negari, omnes esse formaliter peccatores seu iniustos, idque à prima illa inobedientia Adami profluxisse. Quomodo ergo Apostolus constitui peccatores neque causaliter, neque formaliter intellexit, sed imputatiuē tantūm, cū verum sit nos esse formaliter peccatores, & huius rei causam esse inobediētiā Adami? Si non for-

maliter, sed imputatiuè, non subiectiuè sed relatiuè peccatores ex Adamo nascimur, vicit Pighius, & originale vitium inhærens aut nullum est, aut non est verè peccatum omnes homines coram Deo reos peragens. Nascimur quidem, inquit fortè aliquis, peccatores formaliter, sed huius peccati inhærentis rationem hoc loco non habet Apostolus, quia non loquitur de sanctificatione, sed de iustificatione. Imò verò, inquam, huius peccati, quia de iustificatione loquitur, habere rationem eum decuit, siquidem est verè peccatum, & omnes homines reos coram Deo peragit, omnibusque damnandis sufficit; eatenus enim maximè iustificationi opponitur, & ab eo iustificandi fuimus. Sed audiamus qua ratione Vir doctus probet nos imputatâ Adami inobedientia non esse formaliter constitutos peccatores.

GAR. *Nam ita peccatores constituimur, quomodo fuimus in Adamo. At in Adamo non fuimus formaliter, sed radicaliter. Ergo neque in eo dici possumus constitui formaliter peccatores; sed quia quod ille fecit, imputatur eis qui in ipso erant radicaliter, id est, ut loquebatur superius Augustinus, qui in seipsis multi sunt, sed in Adamo unus homo erant.*

PLAC. *Quid si subsumam, At in Adamo non fuimus imputatiuè. Ergo neque in eo dici possumus constitui imputatiuè peccatores? Quid respondebitur? Negabiturne maior? nullum igitur est hoc argumentum Viri docti. Negabiturne minor? non potest; euidenter vera est: nam neque esse nostrum imputatum, est Adamo, neque esse Adami imputatum est nobis. Quomodo ergo fuimus in Adamo? Radicaliter, inquit. Ergo, inquam, constituti sumus peccatores in Adamo radicaliter. Hoc posita maiore necessariò sequitur. Quid porrò est, fuisse in Adamo radicaliter, nisi, Adamum fuisse radicem, vnde nos tanquam rami prodijimus? esse Adami fuisse radicem, principium, causam nostri esse? Quid erit ergo constitui radicaliter peccatores in Adamo, nisi Adamum vel Adami peccatum esse radicem, vel principium, vel causam, vnde tanquam ramus enatum est peccatum nostrum? Hoc autem ipsum est quod dixi, præeunte Chamiero, nos esse inobedientiâ Adami constitutos peccatores causaliter. Quid enim in-*

terest inter radicaliter & causaliter? Ceterum qui dicit causaliter constitui peccatores, intelligit peccatores constitui peccato formaliter inhaerente: itaque constitui causaliter, & constitui formaliter peccatorem subordinantur, sequeque mutuo, ut causa & effectum, ponunt & tollunt. Impossibile enim est ut quis constitutus fuerit verè peccator seu iniustus, nec tamen formaliter fuerit peccator seu iniustus. Qui enim iniustum dicit, duo dicit, subiectum ut materiam, & iniustitiam ut formam: Est enim nomen, ut loquuntur, concretum, cuius materiale significatum est persona, formale iniustitia. Quod est causa iniustitiæ, illud constituit iniustum causaliter, ipsa verò iniustitia iniustum constituit formaliter; est enim ipsa forma & essentia iniusti, sine qua nec esse, nec concipi animo potest. Quare si sumus iniusti imputatâ Adami iniustitiâ, constituit nos iniustos illa iniustitia, non ut causa efficiens nostræ iniustitiæ, sed ut forma, quam iusti nomen eo sensu sumptum formaliter significat; id autem mihi est formaliter constituere. Formaliter igitur nos constituit iustos imputata Christi iustitia, iustos, inquam, non sumpto hoc vocabulo sensu morali aut philosophico, sed sensu forensi: est enim satisfactio pro peccatis nostris præstita loco nostro à vade nostro, ac ita nobis donata. Formaliter verò iniustos eo modo facere nos non potest Adami iniustitia: non enim loco nostro ab Adamo præstita est, nec vlllo modo nobis donata: Iustitia autem Iudicis non facit nos peccatores seu iniustos imputatione alieni peccati: nihil est enim eiusmodi imputatione alienius à iustitia iusti iudicis. Quamvis igitur dici possit aliquis iustus forensi ratione à forma externa, iustitia datâ & imputatâ, seu remissione, vel abolitione forensi peccatorum, tamen nemo potest dici peccator vel iniustus verè seu in foro diuino ab externâ formâ, iniustitia aliena imputatâ. Est enim Dei iudicium secundum veritatem & æquitatem, nec vlllo modo causa cur simus peccatores & iniusti.

Alterum argumentum duco ex nomine *peccatores ἀρπυλοὶ*: est enim aduersus Pighium & Socinum obseruatum à magnis Theologis, neminem dici *peccatorem* in sacris literis coram Deo, qui verè in se peccatum

catum non habeat. Id argumentum sic Petrus Martyr proponit aduersus Pighium. *Postremò habemus à Paulo per inobedientiam vnus hominis multos constitutos esse peccatores: quod indicat in illis qui nascuntur ex Adamo esse vitium, propter quod peccatores dici possint. Sed hoc Pighius putat se posse eludere, quod peccatores interdum d'cantur propter reatum, quamuis actio peccandi præterierit, neque amplius extet. Quamuis hoc ita sit, nunquam tamen ostendere potest ex scripturis quemquam peccatorem appellari, quin, aut in se ipso vitium habeat, aut cerè antea admisit: nisi dicere velit Deum homines reos facere absque ipsorum aliquo peccato.* Chamierus verò sic aduersus eundem Pighium, uno verbo, nunquam ἀμάρτωλδς d'citur de simplici reatu, & absque vllò vitio, aut peccato. Ergò cùm dixit Paulus multos esse constitutos peccatores per vnus inobedientiam, nihil aliud intellexit nisi eo Adamo peccato effectum esse vt omnes homines reuera & in sese peccatores essent. Et rursus alio loco, A Paulo autem doceri vnicum esse numero in omnibus peccatum originale: hoc verò insigniter falsum. Nam contrà per vnus inobedientiam peccatores constituti sunt multi: eodem capite. Peccator autem est qui ipse habet peccatum suum, non autem cui alienum imputatur. Alibi ἀμάρτωλδν nunquam dici, nisi in quo sit peccatum, probat memorabili ratione, alioquin, inquit, Christus dici possët ἀμάρτωλδς peccator, quod absit. Enimverò si per vnus hominis peccatum nobis imputatum sumus formaliter peccatores, quid dices de Christo, cui tot aliena sunt imputata?

In
Rom. 5.lib. 1. de
homine
corr.
cap. v.
§. vii.Cap.
vii. §.
xx.Cap. 7.
§. xi.

GAR. Resp. Hoc ita simpliciter dici non posse patet ex 1. Reg. 1. 21. Ego & filius meus et vnus peccatores, id est, habebimur tanquam peccatores, & nobiscum veluti cum peccatoribus agetur. Itaque vanum est argumentum quod hîc ex voce peccato-

res desumitur. Dico enim nihil impedire, quominus hic peccatores vocentur, qui reatum Adæ peccati sustinent.

PLAC. Atqui hoc non ita simpliciter dixeram, sed cum hac limitatione quam Vir doctus omisit, *coram Deo*: vt ad rem non sit vlllo modo locus quem laudat ex I. Reg. I. 21. Non enim eo loco habita ratione iudicij diuini temper veri & iusti, sed iudicij humani falsi & iniusti, peccatores Salomon & eius mater dicuntur. Itaque non est vanum argumentum, quod hic ex voce peccatores desumitur, sed solidum & inuictum: Agitur enim hic de constituendis peccatoribus relatè ad forum diuinum, non autem ad humanum. Quod subiungit, imputationem primi peccati & corruptionem inherentes, *utrumque unicum reatum efficere*, id, vt iam obseruauit, pro imputatione primi peccati mediata militat aduersus immediatam. Pighius sentiebat cum ijs, qui mihi in hac causa aduersantur, primum peccatum actuale Adami nobis immediatè imputari. Communis sententia communibus argumentis refellitur. Itaque hoc argumentum, vt alia nonnulla, Theologi aduersus Pighium disputantes mihi suppeditarunt; nihilque potest ei reponi, quod non iuuet causam Pighij. Locus Chamieri, quem hic laudat. Vir doctus ex tom. 3. lib. I. cap. 7. §. 21, egregius est, mihi que ita fauorabilis, Viro autem docto repugnans, vt mirari satis non possim qua mente sit ab eo laudatus. Itaque ego quoque illum transcribam; *Nec contra est quicquam capite quinto. Nam in eo Paulus de initio tractat humane damnationis: quod certum est manasse ab vno illo Adami peccato, per quod constituti sunt peccatores omnes homines; ideòque obnoxij damnationi, & morti. Vides nos esse obnoxios damnationi & morti, quia sumus constituti peccatores. Quid autem per peccatorem intelligit? disce ex eius verbis antecedentibus §. xx. peccator autem est qui ipse habet peccatum suum, NON AVTEM CUI ALIENVM IMPVTATVR.* Sed pergat. Itaque illa oppositio in illo, non in nobis, illius obedientià, non sua proprià quisque; non est à mente Apostoli; sed à Sophista commento. Non enim subalterna repugnant. In Adamo peccauimus omnes: quia Adamus primus peccauit: & inde initium factum peccati in omnibus hominibus: at in nobis etiam peccamus: quia eius peccato con-

stituti sumus peccatores : id est, ab eo in nos peccatum propagatum. Debat dicere ex mente Viri docti, id est, eius peccatum nobis est imputatum. Sed audi quod sequitur ; se enim ipse explicat. *Et illius inobedientiâ eodem modo sumus omnes constituti peccatores : quo nostra etiam propria iam verè sumus peccatores : alioqui falsum esset, nos illius inobedientia constitutos esse peccatores.* Hæc profectò mea est constitutionis illius, & vocis peccatoris expositio, quam Vir doctus reiecit.

Sed ex altero huius vers. 19. membro vltimum tuum argumentum educis. Te igitur audiamus. *Id verò, inquis, clarius & manifestius patet ex altero membro comparationis quam instituit Apostolus inter primum & secundum Adamum.* Nam quemadmodum à primo vno est peccatum, reatus, & mors, sic ab vno Iesu Christo est gratia, iustitia, & vita. In illo malum, in hoc remedium. Hinc conclusio est facilis & manifesta ; velut omnia hæc bona habemus in Christo per imputationem obedientiæ & iustitiæ illius, sic omnia illa mala habemus in Adamo per imputationem inobedientiæ & peccati ipsius. Facilis quidem tibi fuit hæc conclusio, sed mihi non est manifesta : Imò falsum apparet eius posterius membrum. In priore illud etiam obseruo, gratiam, quâ nobis datus est Christus, quâ data & imputata est eius obedientia, non haberi per imputationem obedientiæ Christi ; id enim contradictionem implicaret. Sed tu sic argumentaris, *Obedientia illa Christi nos constituit iustos coram Deo, & dat vitam, quia nobis imputatur. Ergo ex oppositione sequitur, inobedientiam Adami nos constituere peccatores & morti obnoxios reddere, quia nobis imputatur.* Nego id sequi ; cur non sequatur, rationem reddidi & probavi in Thesisibus : Si sic similiter colligam, quid respondebis ? Obedientia illa Christi nos constituit iustos coram Deo,

& dat vitam, quoniam illa nobis Dei summâ gratiâ data est. Ergo ex oppositione sequitur inobedientiam Adami nos constituere peccatores, quoniam illa nobis ex gratia data est: vel sic, Obedientia Christi nos constituit iustos coram Deo, quoniam Christus fuit vas noster & nostro loco satisfecit. Ergo ex oppositione sequitur inobedientiam Adami nos constituere peccatores, quia Adamus fuit vas noster, & nostro loco rebellis Deo fuit: vel sic, Obedientia Christi nos constituit iustos coram Deo, quia ei per fidem consentimus. Ergo ex oppositione sequitur inobedientiam Adami nos constituere peccatores, quia ei consentimus. Item, obedientia Christi nos constituit iustos sensu forensi tantum per imputationem, non autem per infusionem iustitiæ, quæ mereatur vitam æternam. Ergo ex oppositione sequitur inobedientiam Adami nos constituere peccatores sensu forensi tantum per imputationem, non autem per propagationem iniustitiæ seu vitij, quod mereatur mortem æternam. Denique (nam infinitum esset talia omnia enumerare) obedientiâ Christi nos constituit iustos ex verè iniustis, idque supernaturaliter, non per carnalem generationem, sic ut tota nostra iustificatio, quanta quanta est, posita sit in illius imputatione. Ergo ex oppositione sequitur, inobedientiam Adami nos ex verè iustis constituere peccatores eodem modo. Si tibi non probantur hæ consequentiæ, causam non video, cur tua mihi probetur. Ceterum huius tui argumenti solutionem potuisti legere apud Calvinum in Rom. v. xvii. & Clarissimum D. Riuetum in summa Controversi. Tract. iv. q. 2. §. 8. de eodem plura habebis in Apologia pro thesibus meis.

GAR. *Resp. eius ratiocinationis consequentiam cum ratione negari non posse. Demus enim integrum Syllogismum. Ille eiusmodi erit. Sicut obedientia Christi nos constituit iustos, ita & inobedientia Adami peccatores. Atqui obedientia Christi nos iustos constituit, quia imputatur. Ergo & inobedientia Adæ nos peccatores constituit, quia imputatur. Argumentum est legitime constitutum ratione formæ. Itaque consequentia negari non debuit.*

PLAC. *Negavi consequentiam; quia Syllogismus mihi obiectus, non erat integer, sed enthymema; quod cum constet ex duabus propositionibus, vnâ præmissâ, & conclusione, quarum illa antecedens, hæc consequens vocatur, nihil prohibet, idque fieri consuevit, vt negetur consequentia; id quod perinde valet ac si negaretur omissa propositio. Nunc cum suæ integritati restitueretur Syllogismus à Viro docto, respondeo ad Maiorem; eam aut vniuersaliter intelligi, aut particulariter; si illud, falsam esse, si hoc, nullam esse consequentiam Syllogismi in prima figura ex maiore particulari constantis. vel sic, voces *Sicut, ita*, notant similitudinem, vel in ipsa rei veritate sitam, vel in modo illius veritatis: Si prius, negatur consequentia: fallacia enim est. Nam cum maior intelligenda sit de ipsa re, non autem de rei illius modo, subiungitur ei minor in qua agitur de rei modo: itaque sunt quatuor termini. Si posterius, negatur propositio: quàm enim egregia est in ipsa re similitudo, tam est conspicua dissimilitudo in modo, vt exemplis feci manifestum.*

At subiungit Vir doctus, Maior est ex Apostolo, nisi quòd comparationis partes transponuntur, vt ex protasi fiat apodosis, & contra. Maior certè est ex Apostolo, sed non est vrgenda similitudo præter Apostoli mentem. Extensio similitudinis ad modum rei non est de mente Apostoli, eiusque propositionem ex verissima falsam facit. Hæc propositio maior nititur diuersis Christi verbis, debemus esse misericordes sicut Pater noster est misericors. Luc. 6. 36. Transponantur similiter partes similitudinis. Sicut Deus est misericors, ita debemus esse misericordes; & subsumatur minor vera, Atqui Deus est misericors essentialiter, sequetur falsa conclusio, Ergo debemus

esse misericordes essentialiter : Nimirum quia similitudo præter Christi mentem ad modum rei vniuersaliter extenditur, & ita vel falsa fit propositio, vel committitur fallacia à figura dictionis.

G A R. 2, *Non ij sumus qui ex illis comparationis Apostolice verbis existimemus quemlibet comparationis modum colligi posse; Effet enim hoc absurdissimum. &c.*

P L A C. Ergo, inquam, propositio Argumenti cui respondeo, de modo comparationis accepta, non est vniuersaliter vera, sed particulariter duntaxat; quo posito sequitur non bene concludere argumentum, quippe, in prima figura ex maiore particulari.

G A R. *Sed titulum respicimus, id est, scopum & seriem Pauline disputationis attendimus. Voluit enim, ut diximus, & sæpius monere oportet, ostendere rationem iustificationis nostræ coram Deo per imputatam iustitiam ex nobili typo Adæ. At certè non potuit illam imputationem iustitiæ, Adami typo confirmare, si non in Adamo præcessit aliquid, quod ad imputationem pertineat. Sicut ergo Paulus in negotio, quod habebat præ manibus, iustificationem ex imputatâ iustitiâ ostendit per exemplum condemnationis ex imputato Adæ peccato: Ita nos Pauli vestigijs inherentes, ex iustitiâ Christi imputatione colligimus imputationem inobedientiæ Adæ.*

P L A C. Id nec dicendum erat, nec sæpius monendum, sed probandum, saltem semel, quod cum à Viro docto factum non sit, conferre nihil potest ad firmandum argumentum. Rem ipsam confirmare voluit Apostolus nobili illa comparatione, non rei modum, quem dissimilem esse non obscure innuit, ut à nobis iam sæpius est obseruatum, cum illud quod est à Christo vocauit χάρισμα, χάριτι, δωρημα &c, illud verò quod ab Adamo χρεῖμα &c. Cæterum, quoniam de iustificatione agitur, non constituimur iusti in foro diuino nisi imputata iustitiâ, nec peccatores seu iniusti nisi imputato peccato seu iniustitiâ: Quoniam autem nulla est in nobis iustitiâ, quæ possit nobis imputari ad iustificationem nostram, aliena nobis opus est, quæ dono nostra sit, & quia nostra, nobis possit iure imputari: Peccatores verò sumus peccato in hærente, ut nihil opus sit

ad nos damnandos peccato alieno, nec peccatum alienum potest nostrum esse dono; itaque imputari non potest, nisi mediante peccato inhærente quod peccati Adæ participatio est.

Interim quia versum 21. citas, nec tamen quicquam argumenti ex eo exculpis. Ego ex eo & præcedente argumentum colligam. Peccatum, quod ut abundaret lex Mosis præterea introijt, quodque abundavit, & regnavit ad mortem, est illud peccatum, quod per vnum hominem introiit in mundum, & per ipsum mors, ut manifestum est ex connexionione versuum 20. & 21. cum antecedentibus. Sed peccatum, quod ut abundaret lex Mosis præterea introiit, & quod reuera abundavit, & quod regnavit ad mortem, non est peccatum actuale Adami imputatum, sed vitium inhærens, ut patet ex Rom. vi. 12. & 7. 8. 11. 13. 17. Ergo peccatum, quod in mundum introiit, & per ipsum mors, non est peccatum actuale Adami nobis imputatum, sed vitium nobis inhabitans & inhærens.